
NOTAT - Virksomheders affaldssortering 
 

Viborg Kommunes affaldsregulativer 

I Viborg Kommunes regulativ for erhvervsaffald er fastsat ordningen for erhvervsaffald til forbrænding og 
deponi. Dette affald skal bortskaffes til Revas. Viborg Kommune må i henhold til affaldslovgivningen ikke 
anvise eller etablere ordninger for genanvendeligt erhvervsaffald. I regulativerne er der således ikke 
mulighed for at fastsætte krav til genanvendeligt affald fra erhverv. 

Dog skal kommunen for erhverv etablere mulighed for aflevering af sorteret affald på genbrugspladser, men 
derudover må vi ikke etablere ordninger for kildesortereret genanvendeligt affald fra erhverv. Ordningen for 
benyttelse af genbrugspladser og betingelserne herfor fremgår af regulativ for erhvervsaffald samt Revas’ 
hjemmeside. 

Virksomheder beliggende på ejendomme, hvor der også findes husholdninger, kan dog benytte sig af de 
henteordninger, der er gældende for husholdninger (rest- og organiskaffald, metal, glas, plast og papir) 

 

Tilsyn med affald fra erhverv 

I forbindelse med de obligatoriske miljøtilsyn på virksomheder er affald et tema. Der føres blandt andet tilsyn 
med om affald sorteres korrekt og bortskaffes til godkendte indsamlere og modtageanlæg og at affald egnet 
til genbrug og materialenyttiggørelse bortskaffes til genbrug, genanvendelse eller materialenyttiggørelse.  

I henhold til affaldslovgivningen skal affaldsproducerende virksomheder selv finde egnede aftagere til affald, 
egnet til genbrug og materialenyttiggørelse. Viborg Kommune må ikke anvise genanvendeligt affald 
erhvervsaffald.  

En lang række virksomheder ikke er omfattet af reglerne om regelmæssige miljøtilsyn. Det gælder f.eks. 
servicevirksomheder, detailhandel og restauranter. For disse virksomheder føres der tilsyn efter behov – det 
vil sige at det typisk sker på baggrund af en henvendelse. 

En udfordring er, virksomheder af private renovatører ofte får at vide, at de kan sammenblande forskelle 
affaldsfraktioner og bortskaffe det som forbrændingsegnet affald eller dagrenovationslignende affald. En af 
årsagerne til dette er, at potentialet for indsamling af genanvendeligt affald for mange renovatører er så lille, 
at det ikke kan betale sig. Mængderne er simpelthen for små i forhold til transportudgifter til modtageanlæg 
samt containerleje og håndtering. 

Det gælder blandt andet for de fraktioner, som indsamles ved husstandene - organisk affald (madaffald), 
metal, glas og plast. Det er affaldsfraktioner som typisk også genereres ved mange virksomheder med 
kantine, restauranter og butikker, der handler med fødevarer. 

På baggrund af ovenstående, oplever tilsynsmedarbejderne derfor ofte, at der er virksomheder, som har 
svært ved at finde egnede indsamlere til deres genanvendelige affald, Nogle virksomheder har forespurgt 
om mulighed for at få indsamlet affaldet gennem den kommunale ordning, men det er ikke en mulighed vi 
må tilbyde, med mindre der er boliger på samme ejendom. 


